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Anotace

Efektivnost vybraných prvků facility

managementu

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením vybraných povrchových

úprav stavebního objektu. Z počátku je zdůrazněna problematika facility

managementu, do kterého úpravy spadají. V další části práce jsou stanoveny

a porovnány vlastnosti jednotlivých variant. Kritérii v hodnocení jsou pořizovací

náklady, roční náklady na údržbu, opravitelnost, životnost a likvidace. V závěru

jsou varianty vyhodnoceny multikriteriální analýzou.

Klíčová slova:

Efektivnost návrhu
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Povrchové úpravy

Abstract

Efficiency of selected elements of facility

management

This bachelor thesis focuses on ratings of selected surface finishes of

buildings. Firstly, facility management is explained, as surface finishes are part

of it. Qualities of each variant are set and compared in the following part of my

thesis. Criteria used for comparison are purchase costs, annual maintenance

costs, repairability, service life and disposal. Lastly, variants are evaluated by

multicriterial analysis.
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Úvod

V roce 2017 bylo dokončeno několik významných staveb. Jednou

z nich byl Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky v Praze. A co se

této budovy týče, nemůže se ji odepřít zájem, který vzbudila u široké veřejnosti.

Zejména použitými prvky, které se v České republice příliš neobjevují a

mimořádným objemem prací. Parkovací zakladač nebo fasáda z ETFE

polštářů. Přes 1000 tun ocelových konstrukcí, téměř 2000 tun betonářské

výztuže a 11 900 m3 betonu.

Ke specifickému návrhu se vážou vyšší náklady na samotné pořízení,

jedná se však o jednorázový výdaj. Co je ještě daleko zajímavější, jsou

náklady vynaložené na provoz a údržbu celého objektu v jeho provozní fázi.

Výstavba takového rozměru vzbudila u široké veřejnosti řadu diskuzí a

pochybností. Nás to přivádí až k otázce facility managementu. Protože při jeho

efektivním zavedení se mohou provozní náklady o několik procent snížit.

Povrchové úpravy vnějších i vnitřních konstrukcí jsou nedílnou součástí

každé stavby a facility managementu s ní souvisejícím. Tvoří architektonický

výraz budovy a vyvolávají v lidech různé dojmy. Buď se líbí, nelíbí nebo

jednoduše nadchnou. Funkcí mají ale daleko víc. Mohou například ovlivnit

tepelnou pohodu v prostoru či intenzitu osvětlení místnosti. Pro udržení

vlastností je třeba o povrchy pečovat dle předepsaných pravidel a v případě

konce jejich životnosti zajistit výměnu při co nejmenším omezení běžného

provozu budovy.

Cílem bakalářské práce je porovnání povrchových úprav na zvolených

prvcích, z důvodu velké rozmanitosti úprav, kterou bakalářské práce nepojme.

Úpravy jsou porovnávány v závislosti na vybraných kritériích, které jsou

důležité nejen pro investora, ale i pro facility managera. Je zde přiblížení k

problematice facility managementu a vymezení jeho obsahu při správě

budovy. Protože se domnívám, že hodnocení celého systému správy objektu

Českého institutu informatiky, robotiky a kybernetiky je předčasné, hodnotím

komponenty, kterým se nelze vyhnout. Informace o budově jsou čerpány

z projektové dokumentace vytvořené firmou Technico Opava s.r.o.
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1. Facility management

Obor facility management vznikl na začátku 70. let 20. století ve

Spojených státech amerických. Prvním impulsem k vymezení tohoto oboru

bylo rozšíření a zefektivnění kancelářských prostor. Začaly se objevovat

přestavitelné příčky a počítače se staly součástí pracovního prostředí.

Odborníci se o potřeby prostor starali bez toho, aniž by své zaměstnání nějak

nazývali. Jednalo se tehdy primárně o správu budov. V podniku fungovaly

jednotlivé úseky zabývající se svojí úlohou. Nebyly vůbec koordinovány a

některé práce se tak prováděly vícekrát. Se vznikem organizace International

Facility Management Association, zkráceně IFMA, v roce 1980 došlo ke

sjednocení odvětví po celém světě. V Evropě se facility management vyskytl

až na začátku 90. let, poprvé ve Velké Británii a Francii. Prvními

postkomunistickými státy v organizaci IFMA bylo Maďarsko a Česká republika.

Nutno podotknout, že do té doby byly podpůrné činnosti v České republice

značně podceňovány. Především proto, že velkou řadu objektů vlastnil stát,

který nehledal mechanismy k údržbě ani k obnově. [20]

Stavební objekty jsou realizovány pro různé subjekty s předem

stanoveným účelem. Na základě účelu známe hlavní činnost subjektu, jinak

zvanou core business. [14] Pro co nejefektivnější core business se dnes

zajišťují podpůrné činnosti řízené facility managery. Ty jsou implementovány

do již fungující organizace nebo už v investiční fázi projektu. Objem činností

nelze obecně vyjádřit, ale s postupem času se rozšiřuje a vzniká komplexní

dodávka služeb. K úklidu a správě budovy se přidalo i zajišťování stravování,

ostrahy, administrativy a spoustu dalšího. Za zmínku stojí, že s účelem objektu

se činnosti, které je potřeba zajistit, liší. Činnostmi docílíme pořádku

v organizaci, k tomu se vážou až 30% úspory. S facility managementem jsme

schopni sladit pracovní prostředí, pracovníky a pracovní činnosti za dosažení

provozní efektivity viz. Obr. 1.
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Obr.1: Definice FM [9]

Kvalitním pracovním prostorem docílíme většího výkonu pracovníků. Při

maximálním obsazení mohou vzniknout prostory k pronájmu a tím dokonce

přímé zisky ze zavedeného FM. Stejně tak se nedosahuje výkonnosti bez

důrazu na procesy. Procesní způsob myšlení je založen na přesvědčení, že

úspěch vychází z dobře rozvržených pracovních postupů a řádně oddělných

primárních činností od podpůrných. [21] K zajištění synergie bychom měli

dospět nákladově optimální, pro pracovníky nejpříjemnější, ekologickou a

legislativní cestou. Většinou se mezi jednotlivými požadavky jedná o nepřímou

úměru. Je třeba mezi nimi správně stanovit poměr pro optimální výsledek a

chování po provedení rozhodnutí nepřetržitě sledovat. Za správně zvolený

směr nese odpovědnost facility manager.

Postupy FM vychází ze zásad krizového managementu a platí uvnitř FM firmy

i při poskytování služeb. [20] Zaměstnavatel přijímá opatření, kterými

předchází rizikům a vzniku krizových stavů. Preventivní zabezpečení provádí

specialisté BOZP a PO podle právních předpisů týkajících se bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci. Ti rizika vyhledávají, omezují jejich vznik a odstraňují

je. Pokud rizika nejsou schopni odstranit, musí zajistit opatření k omezení

jejich působení. V opačném případě by došlo ke škodě na stavebním objektu

nebo na jeho vybavení. Kontrola rizik musí být prováděna pravidelně,

minimálně jedenkrát za 2 roky s uvážením nových technických poznatků. Pro

splnění cílů rizikového managementu se vypracovává strategický plán.

Problematika krizového managementu je velmi široká a v této bakalářské práci

je zmíněna hlavně pro představu o obsáhlosti facility managementu.
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1.1 Facility manager

V první řadě rozlišujeme mezi interními a externími facility managery.

Toto dělení závisí na tom, zda je zaměstnancem organizace nebo poskytuje

externí dodávku služeb. Interní facility manager je vedoucí pracovník, který má

na starost správu budovy a řízení podpůrných činností. Musí dokonale

pochopit chod a potřeby objektu, aby na ně byl schopen reagovat správnými

podpůrnými činnostmi. Ty musí v průběhu životního cyklu budovy naplánovat,

řídit, kontrolovat a vyhodnocovat. Facility manager má přehled o hmotném

majetku podniku, jeho umístění a stavu. Podle postavení se dělí facility

manageři na operativní, taktické a vrcholové.

• Operativní facility manager

Člověk, který se pohybuje na objektu. Jeho primární činností je vedení

zaměstnanců při plnění každodenních úkolů. Kontroluje plnění cílů, předchází

nebo napravuje komplikace a poruchy a řeší problémy za provozu. Na Obr. 2

je výčet činností, kterými se operativní facility manageři musí dnes a denně

zabývat.

Obr. 2:FM procesy operativního managera [9]

• Taktický facility manager

Taktický manager řídí operativní managery i řadové pracovníky, když je

potřeba. Uskutečňuje plány a strategické cíle vedení organizace tak, že

koordinuje vykonávané úkoly se záměrem dosažení organizačních cílů. [20]
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Na Obr. 3 jsou zachycena všechna řízení spadající do kompetencí taktického


[…]


efektivní volbou.

8.2 Vyhodnocení nášlapných vrstev teras

Tab. 21: Kriteriální matice (vlastní zdroj)

Pořizovací

náklady

Údržba Opravitelnost Životnost Likvidace

WPC

prkna
0,795 0,544 0,485 0,651 0,485

Dřevěná

prkna
0,526 0,639 0,485 0,391 0,728

Betonová

dlažba
0,302 0,544 0,728 0,651 0,485

Povaha

kritérií
Min. Min. Max. Max. Max.

Tab. 22: Stanovení vah bodovací metodou (vlastní zdroj)

Pořizovací

náklady

Údržba Opravitelnost Životnost Likvidace

Body 30 20 25 15 10

Váhy 0,3 0,2 0,25 0,15 0,1
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Tab. 23: Vyhodnocení variant (vlastní zdroj)

Relativní index 𝑐𝑖 Pořadí

WPC prkna 0,211 3.

Dřevěná prkna 0,454 2.

Betonová dlažba 0,874 1.

Při multikriteriální analýze střešních teras jsme dospěli k závěru, že

nejvýhodnější je betonová dlažba. Ta má až na méně šetrnou likvidaci výborné

všechny řešené parametry. V tomto případě byla kladena větší váha na

pořizovací náklady, které jsou u posuzovaných variant dost rozdílné. Údržba

ani opravitelnost se v případě teras příliš neliší. Ačkoli je životnost dřevěných

prken kratší než těch dřevoplastových, vysoká cena za pořízení odsunula

WPC terasová prkna až na třetí pozici.

8.3 Vyhodnocení povrchových úprav stěn

Tab. 24: Kriteriální matice (vlastní zdroj)

Pořizovací

náklady

Údržba Opravitelnost Životnost Likvidace

Keramický

obklad
0,168 0,651 0,267 0,692 0,667

Epoxidová

stěrka
0,444 0,391 0,535 0,208 0,667

Umělý

kámen
0,880 0,651 0,802 0,692 0,333

Povaha

kritérií
Min. Min. Max. Max. Max.
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Tab. 25: Stanovení vah bodovací metodou (vlastní zdroj)

Pořizovací

náklady

Údržba Opravitelnost Životnost Likvidace

Body 20 20 20 20 20

Váhy 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Tab. 26: Vyhodnocení variant (vlastní zdroj)

Relativní index 𝑐𝑖 Pořadí

Keramický obklad 0,607 1.

Epoxidová stěrka 0,518 2.

Umělý kámen 0,466 3.

U povrchových úprav jsme pomocí metody TOPSIS dospěli k závěru,

že nejefektivnější bude keramický obklad. Váhy byly rozděleny stejnou mírou

ke všem parametrům, protože se jednotlivé varianty v mnoha věcech lišily.

Keramický obklad je vděčným prvkem, který se používá již mnoho desítek let.

Ale ani epoxidová stěrka Betonepox imitující beton nemá špatné hodnoty.

Nejvíce jí kazí výsledek vyšší cena. Určitě je možné nalézt i levnější varianty.

Otázkou je, zda se stejnými vlastnostmi. Umělý kámen Corian je distribuován

ze zahraničí a je to znát na jeho pořizovací ceně. Z toho důvodu s ním není

v České republice ani mnoho zkušeností. Každopádně jeho tvárnost a

opravitelnost je výjimečná.
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8.4 Závěrečná tabulka výsledků

Tab. 27: Finální tabulka výsledků

Relativní index 𝑐𝑖 Pořadí

Nášlapná vrstva podlah

Marmoleum 0,642 1.

Keramická dlažba 0,538 2.

Koberec 0,433 3.

Střešní terasa

WPC prkna 0,211 3.

Dřevěná prkna 0,454 2.

Betonová dlažba 0,874 1.

Povrchová úprava stěn

Keramický obklad 0,607 1.

Epoxidová stěrka 0,518 2.

Umělý kámen 0,466 3.
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Závěr

V této bakalářské práci jsme se zabývali facility managementem,

potažmo facility managementem v provozní fázi stavebních objektů. Bylo

zvoleno několik druhů povrchových úprav podlah, stěn a střešních teras. Ty

byly popsány s ohledem na životní cyklus stavby.

Volba optimálních povrchových úprav v této práci vycházela z několika

parametrů ovlivňujících náklady, jenž musí investor v průběhu životního cyklu

stavby vynaložit. Mezi tyto parametry patří pořizovací náklady, náklady na

údržbu, opravitelnost, životnost i způsob likvidace stavebních úprav. Jistě by

bylo možné stanovit řadu dalších parametrů, kterými se investor při výběru

zabývá. Domníváme se však, že pro efektivní návrh s nižšími náklady budou

stěžejní výše zmíněná kritéria.

Celý problém výběru povrchových úprav byl vztažen na Český institut

informatiky, robotiky a kybernetiky v pražských Dejvicích. Tento objekt nás na

základě vzniklých pochybnosti o výši nákladů v provozní fázi přiměl

k zamyšlení nad údržbou navržených prvků. K zamyšlení nad tím, zda není

možné navrhnout jiné alternativy, které budou plnit svoji funkci stejně dobře při

méně starostech, a hlavně s nižšími náklady.

K dosažení našeho cíle, tedy hledání optimálních povrchových úprav

jsme využili multikriteriální analýzu. Získali jsme tak povědomí o zvolených

materiálech i o možných způsobech hodnocení. A hlavně jsme dostali

nejvhodnější povrchové úpravy dle našich parametrů a mohli spekulovat o

reálně použitých materiálech na Českém institutu informatiky, robotiky a

kybernetiky. Je třeba podotknout, že váhy parametrů byly určeny subjektivně.

Každý člověk může cítit důležitost daných parametrů různě a přiřadit jim jiné

váhy. Tudíž při hodnocení jiným člověkem, či více lidmi bychom mohli dospět

k jinému výsledku.
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