I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivnost vybraných prvků facility managementu
Jméno autora: Denisa Kráčmerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Karel Cabiš
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, technický správce (Facility manager)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání spatřuji především v rozsáhlosti a vzájemné provázanosti jednotlivých oblastí ve facility managementu. Kdy jedna ovlivňuje druhou, a kdy výhoda na jedné straně většinou podmiňuje nevýhodu na straně druhé. Například: levný materiál / drahá údržba.
Na navržené téma existují rozsáhlé výzkumy a studia, proto považuji téma už za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadáním bylo posoudit efektivnost vybraných prvků. Můžeme dodat, že zde se to dělí na efektivnost použitých materiálů a efektivnost řídicích procedur samotného managementu. Obě kritéria autorka ve své práci dostatečně rozvedla. Proto její zadání považuji za jednoznačně splněné.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Základním kritériem facility managementu je přehled. – Přehled použitých materiálů, přehled použitých technologií, přehled finanční náročnosti ...apod. Práce takové přehledy obsahuje a je svou vlastní strukturou přehledná. Proto považuji její postup za naprosto správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Práce obsahuje poznatky nejen z vlastního studia, ale i z praxe, literatury a rozhovory přímo s odborníky. To se v odbornosti odráží tím, že jsou v práci uvedena především fakta, přesné údaje a porovnání. Odbornostně považuji tedy práci za ucelenou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Autorka si dala práci se srozumitelností jednotlivých sdělení. Jednotlivá témata jsou od sebe oddělena a doplněna např. grafickými znázorněními. Textu by rámcově rozuměl laický zájemce a i odborník by souhlasil s obsahem. Zde nemám námitek.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Jak výběr zdrojů, tak jejich citace jsou v pořádku. Nikde nedošlo k nějakému plagiátorství nebo překrucování faktů. Navíc výběr zdrojů a literatury považuji za relevantní.

Další komentáře a hodnocení

Práce se mi dostala do rukou dostatečně včas a já měl tak dost prostoru si její části prostudovat. S autorkou jsme jednotlivé části spolu několikrát konzultovali a já mohu prohlásit, že se svého úkolu zhostila svědomitě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tak, hned na začátku mě mile zaujala jednoduchost, s jakou si autorka vybrala jako model právě dokončovanou stavbu ČVUT v ulici Jugoslávských partyzánů. Za ni bych to shrnul slovy: Mám napsat něco o facility managementu, požitých materiálech, technologiích a mě se hned před okny staví objekt, který je zajímavý po všech stránkách. Tak proč si ho rovnou nevybrat a nehledat informace právě zde.

Jsem přímo technický správce onoho objektu (tedy facility manager) a tak téma, o kterém se autorka rozhodla psát je mi blízké, navíc je mým povoláním. Proto jsem byl zvědavý jak vlastně tak obsáhlé téma pojme. Souhlasím s přístupem, který volila při získávání informací. Kromě vlastního studia a informací pramenících od jejích vyučujících se setkala s většinou pracovníků, kteří měli na starosti realizaci díla. Dále samozřejmě použila dostupnou literaturu, přemýšlela nad funkčností a použitím jednotlivých částí díla. – Tedy materiálů, technologií, následné údržby, servisů a následných finančních dopadů. Toto vše i já považuji za základ mé práce, tedy facility managementu.

Hlavní aspekt, který mě zaujal byl, že její práce má vypovídací hodnotu.

Šlo by ji kupříkladu použít jako podklad pro vysvětlení podstaty problematiky facility managementu pro zájemce, kteří by chtěli o tomto oboru vědět něco více.

Práce by mohla sloužit jako zpráva pro dodavatele materiálů, kteří by je chtěli nabídnout odběratelům, tedy stavařům.

Takovou práci by bylo možno použít pro rozšířenou odbornou informovanost investorům, kteří by tak získali přehled při následných rozhodnutích jak a co ve svých projektech použít.

Autorce bych dal tyto otázky:

- a) Co by podle Vás měl facility manager umět aby ve své profesi uspěl?*
- b) Co Vás na Vámi zvolené budově zaujalo nejvíce? Popište funkci a co Vás zaujalo.*
- c) V části vaší práce uvádíte multikriteriální rozhodování. Jak by jste problematiku shrnula?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 15.6.2017

Podpis: